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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ HỒNG QUANG 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

     Hồng Quang, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an ninh trật tự năm 2025 trên địa bàn xã 

 

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác chính quyền năm 2025; Ủy ban 

nhân dân xã Hồng Quang xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự năm 2025 

trên địa bàn xã Hồng Quang, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của 

Đảng, Chính phủ, UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm 

ANTT trong tình hình mới, từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu 

quả góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm TTATXH, bảo vệ Đảng, bảo vệ 

chế độ xã hội chủ nghĩa, phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội của xã và cuộc sống 

bình yên hạnh phúc của nhân dân. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT, 

tập trung tuyên truyền vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT, các ngành 

nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý cư trú, PCCC, không để xảy ra 

cháy nổ, đảm bảo tốt TTATGT, TTCC, không để xảy ra ùn tắc giao thông. Thực 

hiện tốt công tác dân vận, chú trọng đổi mới hình thức, nội dung. Phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã với lực 

lượng Công an xã và các ban, ngành đoàn thể cùng cấp tham mưu cấp ủy, chính 

quyền trong việc thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, liên ngành về 

công tác bảo đảm ANTT. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28-

NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về 

“Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 15-KL/TW ngày 

30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW 

của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm ANTT trong tình hình mới... 

2. Các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tiếp tục triển khai thực hiện 

Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân 

cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về ANTT”, đồng thời kiện toàn, củng cố lực lượng Công an xã và bảo vệ cơ quan, đơn 

vị thực sự là nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm ANTT phục 

vụ sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh. 
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3. Rà soát, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong 

phong trào phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại dâm; 

phòng chống mua bán người; phòng, chống cháy, nổ và đảm bảo TTATGT. Công 

an xã làm tốt công tác tham mưu chính quyền xã tăng cường chỉ đạo nâng cao hiệu 

quả phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở, giải quyết tốt những vấn đề mâu thuẫn, 

bức xúc, góp phần làm giảm nguyên nhân và điều kiện phát sinh tội phạm; quản 

lý, giáo dục các đối tượng có nguy cơ cao, đối tượng lầm lỗi, đặc biệt là tạo mọi 

điều kiện cho người chấp hành xong án phạt tù và sau cai nghiện tái hòa nhập 

cộng đồng, hạn chế tái phạm tội.  

4. Tăng cường và quyết liệt trong việc thực hiện các biện pháp quản lý nhà 

nước, quản lý xã hội. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và xử lý triệt để, kịp thời các vụ việc mới phát sinh ngày từ cơ sở, nhất là đối với 

các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh phức tạp như: đất đai, tôn giáo, chính sách xã 

hội, quá trình đền bù, giải phóng mặt bằng thi công các dự án...  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã thực hiện có hiệu quả Nghị định số 

03 ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc 

phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh 

phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. 

- Công an xã triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để nắm tình hình, 

quản lý địa bàn, ngành nghề, lĩnh vực, đối tượng; tổ chức tấn công trấn áp quyết 

liệt các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật. Đồng thời chủ động xây dựng 

Kế hoạch, phân công lực lượng tăng cường tuần tra vũ trang ban đêm đảm bảo ANTT, 

TTATXH trên địa bàn xã. 

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền địa 

phương tuyên truyền phòng, chống tệ nạn ma túy; phấn đấu giảm số người nghiện 

ma túy và không để xảy ra trồng cây có chất ma túy trên địa bàn xã. Tăng cường 

tuyên truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi 

trường, tài nguyên, khoáng sản và an toàn thực phẩm… không để xảy ra tình trạng 

đốt, xả chất thải ô nhiễm môi trường, chôn lấp chất thải trái phép, khai thác 

khoáng sản trái phép (hút cát, đất ruộng…). 

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, phối hợp với các đội nghiệp vụ 

Công an huyện làm tốt công tác quản lý VK, VLN, CCHT. Thường xuyên kiểm 

tra, chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm về công tác quản lý cư trú, công tác 

quản lý VK, VLN, CCHT.  

- Chủ động xây dựng Chương trình, Kế hoạch phân công lực lượng tăng 

cường tuần tra kiểm soát, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm lòng đường, 

vỉa hè, họp chợ trái phép, là những nguyên nhân gây tai nạn giao thông. Tập trung 

tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về đảm bảo 

TTATGT. Đồng thời làm tốt công tác tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý triệt để tình 
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trạng dựng rạp, lều quán, tường rào các loại, công trình tạm thời trái phép trong phạm 

vi đất dành cho đường bộ trên các tuyến đường liên thôn, liên xã. 

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn và phối hợp xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm an toàn về PCCC, nhất là tại khu vực chợ Thi và các hộ gia 

đình kinh doanh, buôn bán, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh… 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với Công an xã chủ động 

kiểm tra, hướng dẫn cấp ủy, chính quyền địa phương gắn việc thực hiện Nghị 

quyết liên tịch với các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa ở khu dân cư” và xây dựng xã, khu dân cư, cơ quan, nhà trường đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về ANTT”, không có tội phạm và tệ nạn xã hội. Tích cực vận động nhân 

dân phát hiện, tố giác tội phạm, đối tượng truy nã ra đầu thú, thu hồi VK, VLN, 

CCHT, đảm bảo TTATGT, PCCC. 

- Hội Cựu chiến binh xã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính 

trị, tư tưởng cho cán bộ, hội viên. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua Cựu chiến 

binh gương mẫu, gia đình Cựu chiến binh văn hóa gắn với phong trào thi đua yêu 

nước, phong trào xây dựng nông thôn mới. Phối hợp với lực lượng Công an xã xây 

dựng, kiện toàn, củng cố các tổ tự quản giữ gìn ANTT thôn xóm, phòng chống tội 

phạm và tệ nạn xã hội, tích cực tham gia giải quyết tốt các mâu thuẫn trên địa bàn, 

kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện sai trái góp phần hạn chế những vấn đề 

tiêu cực ở địa phương. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã chủ động phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện 

Kế hoạch số 372/2017/KH-BCA-HLHPNVN ngày 29/12/2017 giữa Hội Liên hiệp Phụ 

nữ Việt Nam và Bộ Công an phối hợp thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/NQ-TW về 

quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội. Luôn gắn 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với phong trào thi đua phụ nữ tích cực học tập, lao 

động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc. Duy trì hoạt động có hiệu quả các Câu lạc 

bộ giới, phòng chống tệ nạn và bạo lực trong gia đình. 

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã phối hợp với lực lượng Công 

an xã thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch về ngăn chặn tội phạm trong lứa tuổi thanh 

thiếu niên, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống ma túy, Luật 

Giao thông đường bộ cho đoàn viên thanh niên. 

3. Các ngành, đoàn thể xã; các cơ quan, đơn vị, nhà trường trên địa bàn xã 

- Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và giáo viên, học sinh thực hiện nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy chế bảo vệ an toàn cơ quan, 

đơn vị, nhà trường, nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác phòng, chống tội 

phạm; phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”, tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí; chủ động phòng ngừa 

và làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch. 

- Làm tốt công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá, người 

chấp hành xong án phạt tù, người đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng trở về địa 
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phương, người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã và số trẻ em, thanh thiếu niên 

hư, có nguy cơ vi phạm pháp luật. 

- Tập trung xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ, các tổ chức quần chúng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ và tự giải 

quyết. Phân công cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ANTT 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ khi có yêu cầu. 

4. Các cơ sở thôn 

- Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục, tổ chức 

vận động cán bộ, nhân dân xây dựng các mô hình tự quản nhằm huy động sự tham 

gia rộng rãi, tích cực của các tổ chức quần chúng vào công tác bảo đảm ANTT; 

phối hợp với lực lượng Công an xã tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, duy trì 

hoạt động của các tổ chức tự quản tại các thôn, tiếp tục xây dựng và nhân rộng 

điển hình tiên tiến ở địa phương. 

- Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ 

Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các 

tầng lớp nhân dân, tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, 

giữ gìn ANTT ở cơ sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, yêu cầu 

lực lượng Công an xã và các ban, ngành đoàn thể xã, các cơ sở thôn, các cơ quan, 

đơn vị, nhà trường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả.  

2. Giao Công an xã chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn xã, định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp 

kết quả thực hiện, báo cáo về UBND huyện, Công an huyện theo quy định./.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 Nơi nhận:  
- UBND huyện (qua Công an huyện); 

- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xã;  

- Các ban ngành, đoàn thể xã;  

- Trưởng các thôn; 

- Các cơ quan, đơn vị, nhà trường;  

- Lưu CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hương 
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